


Электронная версия газеты в Интернете по адресу:  www.communa.ru

Погода Неблагоприятные дни

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА

№ 3 (789) 19 января 2011 г.

Новости, консультации, телепрограмма для всей семьи 

Электронная версия газеты в Интернете по адресу:  www.communa.ru

Коротко Отвечаем на ваши письма
Президент РФ Дмитрий Медведев 

поручил российскому правительству 
следить за ценами на лекарства в стра-
не. «Проблема цен на лекарства одна из 
наиболее часто поднимаемых во время 
моих поездок по России. Повышение 
цен на препараты - это следствие не 
только макроэкономических проблем, 
но и региональные факторы - отсутствие 
конкуренции между звеньями аптечной 
сети», - сообщил Медведев во время 
рабочей встречи с министром промыш-
ленности и торговли РФ Виктором Хри-
стенко. Глава государства поручил «пра-
вительству следить за этим». «Главная 
задача - насыщение нашего внутренне-
го рынка доступными и качественными 
препаратами», - заключил он.

Областное правительство разрабо-
тало концепцию демографической по-
литики региона до 2025 года, согласно 
которой планируется сохранить числен-
ность населения на уровне 2,1 миллио-
на человек. Продолжительность жизни 
воронежцев должна увеличиться до 75 
лет, рождаемость – на 15 процентов, а 
миграционный прирост – составить 7,5 
тысячи человек. Такие результаты вла-
сти надеются достичь благодаря целе-
вым программам по снижению уровня 
смертности, в частности, развитию пе-
ринатальных технологий и созданию 
благоприятных условий для стимули-
рования рождаемости.

Наиболее высокий уровень трав-
матизма со смертельными исхода-
ми наблюдается в таких сферах, как 
строительство, сельское хозяйство и 
обрабатывающее производство. Об 
этом рассказал заместитель руководи-
теля по охране труда Государственной 
инспекции труда в Воронежской об-
ласти Александр Болдин. С января по 
ноябрь 2010 года на предприятиях и в 
организациях области произошёл 121 
несчастный случай, 39 человек погиб-
ло, из них одна женщина. Основны-
ми причинами травматизма Болдин 
считает эксплуатацию неисправной 
техники, допуск к работе необученно-
го персонала, несоблюдение техники 
безопасности, отсутствие средств ин-
дивидуальной и коллективной защиты 
и употребление на рабочем месте ал-
коголя.

Министерство внутренних дел со-
гласилось профинансировать строи-
тельство лифта на надземном пе-
шеходном переходе, построенном у 
Центрального автовокзала в Воронеже. 
Чтобы принять такое решение, в город 
по приглашению губернатора приехала 
специальная комиссия из Москвы, ко-
торая уже на месте убедилась в необхо-
димости установки лифта. Напомним, 
что переход, на возведение которого 
было потрачено более 80 млн. рублей, 
не оснастили лифтами. А пожилым 
людям, да ещё с тяжёлыми сумками и 
инвалидам-колясочникам не под силу 
преодолевать три лестничных пролёта.

В ходе проведения очередного «Дня 
качества» - сравнительного смотра ка-
чества колбасы «Докторская» разных 
производителей (всего 19 образцов) 
эксперты признали, что изделия со-
ответствуют основным требованиям 

качества и безопасности. Дегустация 
проходила в конференц-зале Торгово-
промышленной палаты Воронежской 
области с участием специалистов над-
зорных органов и учёных. Претензии 
были к физико-химическим свойствам 
– завышены массовые доли влаги (8 
образцов), жира (2), занижен белок 
(10 образцов). К тому же у большин-
ства изделий информация, приводи-
мая в тексте на упаковке, не является 
однозначно понимаемой, полной и до-
стоверной.

В Воронеже начала работу «горячая 
линия» по фактам издевательств над 
детьми, организованная при город-
ском УВД. Теперь воронежцы, ставшие 
свидетелями или узнавшие, что ро-
дители лишают ребёнка еды, жестоко 
бьют, не занимаются его воспитанием, 
пьянствуют, могут сообщить об этом 
по телефонам (4732) 69-62-16 и 71-
44-02. Сотрудники Управления будут 
проверять все поступающие факты. Со-
общение можно оставить анонимно.

На совершенствование медпомо-
щи при ДТП Воронежская область в 
текущем году  получит более 60 млн. 
рублей. В Правительстве РФ вышло по-
становление, по которому планируется 
выделить из федерального бюджета 
свыше трёх миллиардов рублей на со-
вершенствование организации меди-
цинской помощи пострадавшим при 
дорожных авариях. Помимо нашей об-
ласти субсидии должны получить  ещё 
13 регионов.

Вступил в силу приказ Министер-
ства экономического развития РФ «О 
порядке взимания и возврата платы за 
предоставление сведений, содержа-
щихся в Едином государственном рее-
стре…». Как сообщили в пресс-службе 
Управления росреестра по Воронеж-
ской области, новый порядок внес ряд 
изменений в правила получения «вы-
писок» из ЕГРП. Если ранее за выписку 
о зарегистрированных правах на объ-
ект недвижимости заявитель оплачи-
вал 100 руб., то с 1 января - 200 руб. 
От 300 до 600 руб. выросла оплата и у 
юридических лиц.

График подачи воды в Воронеже с 1 
января увеличился на два часа благода-
ря новым скважинам. Горожане теперь 
могут пользоваться водопроводом с 5 
часов утра до полуночи. В настоящее 
время на водоподъёмных станциях ра-
ботает 245 скважин, которые выкачи-
вают около 500 тысяч кубометров воды 
за одни сутки. Уже к концу 2011 года 
Воронеж должен полностью перейти на 
круглосуточное водоснабжение.

Иностранцы не смогут покупать 
земли в приграничных районах Воро-
нежской области. Президент России 
Дмитрий Медведев подписал Указ «Об 
утверждении перечня приграничных 
территорий, на которых иностранные 
граждане, лица без гражданства и ино-
странные юридические лица не могут 
обладать на праве собственности зе-
мельными участками». В перечень та-
ких приграничных территорий вошли 
Кантемировский и Россошанский рай-
оны Воронежской области. 

По правилам
Какие сведения должны содержаться в дого-
воре по хранению  автомобиля на автосто-
янке?

Согласно Правилам оказания услуг автостоя-
нок, утвержденным постановлением Прави-
тельства РФ, данный документ должен содер-
жать следующие сведения:

фирменное наименование и  юридический 
адрес организации-исполнителя, либо фами-
лию, имя, отчество индивидуального пред-
принимателя, сведения о его государственной 
регистрации в качестве индивидуального пред-
принимателя;

фамилию, имя, отчество, номер телефона и 
адрес потребителя;

дату заключения договора, срок хранения 
автомототранспортного средства;

цену услуги по хранению автомототранспорт-
ного средства, цену дополнительных услуг, ока-
зываемых за плату, а также формы и порядок их 
оплаты.

За чей счет
За чей счет проводится экспертиза, если 
услуги по ремонту автомобиля оказаны не-
качественно?

При  возникновении между потребителем и 
исполнителем разногласий по поводу недостат-
ков оказанной услуги (выполненной работы) 
или их причин исполнитель обязан по своей 
инициативе или по требованию потребителя 
направить автомототранспортное средство на 
экспертизу и оплатить ее проведение.

Если экспертизой будет установлено отсут-
ствие нарушений исполнителем условий дого-
вора или причинной связи между действиями 
исполнителя и обнаруженными недостатками, 
расходы на экспертизу несет сторона, по ини-
циативе (требованию) которой она проводи-
лась, а в случае назначения экспертизы по со-
глашению сторон – исполнитель и потребитель 
поровну.

Высадят из поезда, если…
При каких ситуациях возможно удаление 
пассажира из поезда?

По Правилам оказания услуг по перевозкам 
на железнодорожном транспорте пассажиров  
пассажир может быть удален из поезда:

работниками органов внутренних дел, если 
он при посадке  в поезд или в пути следования 
нарушает правила проезда, общественный по-
рядок и мешает спокойствию других пассажи-
ров. При этом средства в размере стоимости  
проезда за  непроследованное  расстояние и 
стоимость перевозки багажа не возвращаются;

медицинскими работниками в случае болез-
ни пассажира, препятствующей возможности 
его дальнейшей поездки или угрожающей здо-
ровью других пассажиров, если нет возможно-
сти поместить его отдельно. Пассажир удаляет-
ся из поезда только на той железнодорожной 
станции, где имеются необходимые лечебные 
учреждения. В этом случае перевозчик по жела-
нию пассажира обеспечивает возвращение ему 
средств в размере стоимости  проездного до-
кумента (билета) на время болезни, подтверж-
денной документами лечебного учреждения.

На один проездной билет
Что пассажир имеет право провозить по 
железной дороге бесплатно?

Пассажир железнодорожного транспорта 
имеет право бесплатно перевозить с собой на 
один проездной билет кроме мелких вещей  
ручную кладь весом не более 36 кг (для ваго-
нов с двухместными купе – 50 кг), размер ко-
торой по сумме трех измерений не превышает 
180 см.  Указанная ручная кладь, независимо от 

рода  и вида упаковки, должна быть размеще-
на в специально отведенных для этого местах 
таким образом, чтобы она не мешала другим 
пассажирам.

За хранение – плата
В течение какого срока багаж бесплатно мо-
жет храниться на станции назначения?

На железнодорожной станции назначения 
прибывший багаж хранится бесплатно 24 часа 
без учета дня прибытия. За хранение багажа  
сверх указанного срока взимается плата.

Деньги не возвращаются
Могут ли вернуть  пассажиру деньги  за уте-
рянный железнодорожный билет?

Возврат средств пассажиру за утерянный 
проездной документ  перевозчиком не произ-
водится.

Возврат средств за испорченный проездной 
документ, который может быть восстановлен 
или идентифицирован, производится перевоз-
чиком при наличии отметки о времени обраще-
ния пассажира в железнодорожную билетную 
кассу по поводу возврата средств.

Дама сдавала в багаж…
В каком случае  багаж считается утрачен-
ным?

Багаж  считается утраченным и его стоимость 
подлежит возмещению, если он не прибудет 
на железнодорожную станцию назначения по 
истечении 10 суток после окончания срока до-
ставки. В случае, если  багаж прибыл по исте-
чении указанного срока, пассажир (получатель)  
может получить его, возвратив перевозчику 
сумму, ранее выплаченную ему за утрату.

Потерял – не вернул
Можно ли восстановить утерянный или ис-
порченный билет на поезд пригородного 
сообщения?

Утерянный или испорченный проездной  би-
лет на поезд пригородного сообщения не воз-
обновляется, средства  за него возврату не под-
лежат.

На одно место
Как должен поступить проводник, если ока-
залось, что  по ошибке в кассе продали два 
билета на одно место?

При невозможности предоставить пассажиру 
место согласно купленному билету  перевозчик 
обязан предоставить ему при его согласии ме-
сто в другом вагоне, в том числе в вагоне более 
высокой категории, без взимания платы. Если 
пассажиру предоставлено с его согласия место, 
стоимость которого ниже стоимости купленного 
им проездного документа (билета), ему возвра-
щается разница в стоимости проезда.

По заявкам
Какая сумма удерживается при возврате 
проездных билетов, приобретенных по за-
явкам организаций?

При возврате приобретенных по заявкам ор-
ганизаций проездных документов менее чем за 
7 суток до отправления поезда и не позднее чем 
за 3 суток до отправления поезда удерживает-
ся 50%  стоимости плацкарты, а при возврате 
таких проездных документов позднее чем за 3 
суток до отправления поезда удерживается пол-
ная стоимость плацкарты.

Ответы на письма читателей подготовила  
Светлана Андреева,  

председатель Воронежской региональной  
общественной организации  

«Центр защиты прав потребителей»  
(г. Воронеж, ул. Челюскинцев, 126,  

тел. 76-48-73).

22 января 
(с 2.00 до 4.00);

25 января 
(с 17.00 до 19.00).



П
О

Н
ЕД

ЕЛ
Ь

Н
И

К
  2

4
  я

н
в

а
р

я
в

то
р

ник



  2

5
  я

н
в

а
р

я
с

р
ед

а
  2

6
  я

н
в

а
р

я
ч

ет
в

ер
г 

 2
7

  я
н

в
а

р
я

п
я

тни


ц
а

  2
8

  я
н

в
а

р
я

с
у

б
б

о
та

  2
9

  Я
Н

ВА


р
я

П
О

Н
ЕД

ЕЛ
ЬН

И
К 

11
 м

ая
в

о
с

к
р

ес
енье


 

 3
0

  Я
Н

ВА


р
я

телепрограмма  23 стр.телепрограмма с 24 по 30 января  23 стр.

16.15 Х/ф «ТРИ ТАЛЕРА».
16.40 Д/ф «Поместье сурикат».
17.05 Д/ф «Беседы с мудрецами».
17.30, 2.40 «Мировые сокровища культуры».
17.50 «Моцарт и его шедевры». Арии из опер. 
Солистка Б.Хендрикс.
18.40, 1.55 «Искатели». «Тамплиеры в советской 
России».
20.00 «Абсолютный слух». 
20.40 Д/ф «Театральный роман Богдана Ступки».
22.15 «Магия кино». 
23.00 Д/ф «Беседы с мудрецами».
1.35 К.Сен-Санс. «Муза и поэт».

10.40 Х/ф «НАСЛЕДСТВО ЭСТЕР».
12.10 Д/ф «Доктор Чехов. Рецепт бессмертия».
13.05, 21.40 Д/ф «Чудеса Солнечной 
системы».
13.55 «Странствия музыканта».
14.20 Х/ф «ОТКРЫТАЯ КНИГА».
15.40 «В музей–без поводка».
15.50 Мультфильм «Зайка-зазнайка».
16.10 «За семью печатями».
16.40 Д/ф «Поместье сурикат».
17.05 Д/ф «Беседы с мудрецами».
17.35 «Моцарт и его шедевры». Концертная 
симфония для скрипки и альта с оркестром.
18.10 «Билет в Большой».
18.55 «Смехоностальгия».
19.45 Сериал «НИКОЛЯ ЛЕ ФЛОК».
22.35 «Линия жизни». Евгений Князев.
23.50 «Пресс-клуб XXI».
0.45 «Кто там… ».
1.10 «Заметки натуралиста».
1.35 «Мировые сокровища культуры».
1.55 Дж.Гершвин. Рапсодия в стиле блюз; 
Симфонические фрагменты из оперы «Порги 
и Бесс».
2.35 Мультфильм «Рыцарский роман».

10.00, 15.30, 19.30, 23.30 Новости культуры.
10.15, 19.45 «Главная роль».
10.30, 1.50 Программа передач.
10.40 Х/ф «АМНЕЗИЯ».
12.30 Д/ф «Водородный лейтенант».
13.00, 21.25 Д/ф «Чудеса Солнечной 
системы».
13.50 «Третьяковка–дар бесценный!».
14.20 Х/ф «ОТКРЫТАЯ КНИГА».
15.40 М/с «Зверопорт».
15.50 Мультфильм «Палка-выручалка».
16.10 Х/ф «ТРИ ТАЛЕРА».
16.40 Д/ф «Поместье сурикат».
17.05 Д/ф «Беседы с мудрецами».
17.30, 2.40 «Мировые сокровища культуры».
17.45 «Моцарт и его шедевры». Реквием. 
Концертная версия балета Б. Эйфмана».
18.40, 1.55 «Искатели».
20.00 «Черные дыры. Белые пятна».
20.40 Д/ф «Список Киселева. Спасенные из 
ада».
22.15 «Культурная революция».
23.00 Д/ф «Беседы с мудрецами».
23.50 Х/ф «НАСЛЕДСТВО ЭСТЕР».
1.20 Л.Бетховен. Соната №15.

первый канал
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 «Контрольная закупка».
9.50 «Жить здорово!».
11.00 «ЖКХ».
12.20 «Модный приговор».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.20 «Понять. Простить».
15.20 «Хочу знать».
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО».
16.50 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Сериал «СЛЕД».
19.00 «Давай поженимся!».
20.00 «Жди меня».
21.00 «Время».
21.30 Сериал «ДОКТОР ТЫРСА».
22.20 «Правдивая история. Тегеран-
43».
23.30 Ночные новости.
23.50 «ПОДПОЛЬНАЯ ИМПЕРИЯ».
0.50 Х/ф «БОЛЬШОЙ ПЕРЕПОЛОХ В 
МАЛЕНЬКОМ КИТАЕ».

первый канал
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 «Контрольная закупка».
9.50 «Жить здорово!».
11.00 «ЖКХ».
12.20 «Модный приговор».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.20 «Понять. Простить».
15.20 «Хочу знать».
1 5 . 5 0  С е р и а л  « О Б Р У Ч А Л Ь Н О Е 
КОЛЬЦО».
16.50 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Сериал «СЛЕД».
19.00 «Давай поженимся!».
20.00 «Пусть говорят».
21.00 «Время».
21.30 Сериал «ДОКТОР ТЫРСА».
22.20 «Среда обитания». «Расплата 
за связь».
23.30 Ночные новости.
23.50 «Тур де Франс».

первый канал
5.00, 9.00, 12.00, 15.00 Новости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 «Контрольная закупка».
9.50 «Жить здорово!».
11.00 «ЖКХ».
12.20 «Модный приговор».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.20 «Понять. Простить».
15.20 «Хочу знать».
15.50 «ОБРУЧАЛЬНОЕ КОЛЬЦО».
16.50 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Поле чудес».
19.10 «Давай поженимся!».
20.00 «Пусть говорят».
21.00 «Время».
21.30 «ДОстояние РЕспублики: Виктор 
Резников».
0.00 Х/ф «БЕЛАЯ ЛЕНТА».
3.50 Х/ф «ЛЕВАЯ РУКА БОГА».

россия 1
5.00 «Утро России».

первый канал
5.45, 6.10 Х/ф «ВЕРТИКАЛЬ».
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
7.20 «Играй, гармонь любимая!».
8.10 М/сериалы «Новая школа 
императора», «Черный плащ».
9.00 «Умницы и умники».
9.40 «Слово пастыря».
10.10 «Смак».
10.50 «Вячеслав Добрынин». «Мир не 
прост, совсем не прост…».
12.10 «Среда обитания». «Шампунь на 
вашу голову».
13.10 «Моя родословная. Лариса 
Лужина».
14.00 Мультфильм «Кунг-фу панда».
15.40 Х/ф «УМНИЦА, КРАСАВИЦА».
19.50 «Минута славы».
21.00 «Время».
21.15 «Минута славы». Продолжение.
22.00 «Прожекторперисхилтон».
22.40 «Детектор лжи».
23.40 Х/ф «РЕАЛЬНЫЕ КАБАНЫ».
1.40 Х/ф «БЕГУЩИЙ ЗА ВЕТРОМ».
3.50 Х/ф «ОХОТА НА ВЕДЬМ».

2.50, 3.05 Х/ф «ДОКТОР ДУЛИТТЛ-3».

россия 1
5.00 «Утро России».
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35, 
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Местное время. 
«Вести-Воронеж».
9.05 «Прощание с песняром. Владимир 
Мулявин».
10.00 «О самом главном».
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести».
11.50 Сериал «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ».
12.50 Сериал «РУССКИЙ ШОКОЛАД».
13.45 «Вести. Дежурная часть».
14.50 Сериал «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 Сериал «ЕФРОСИНЬЯ».
17.55 Сериал «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ».
18.55 Сериал «ИНСТИТУТ БЛАГОРОДНЫХ 
ДЕВИЦ».
20.50 «Спокойной ночи, малыши!».
21.00 Сериал «ПЯТАЯ ГРУППА КРОВИ».
23.50 «Вести+».
0.10 Х/ф «СМЕРТЬ В КИНО».
1.45 Х/ф «ТАЙНА ЧИНГИСХАНА».
4.25 «Городок». Дайджест.

нтв
4.55 «НТВ утром».
8.30 Сериал «ТАКСИСТКА».
9.30, 15.30, 18.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 «Сегодня».
10.20 «Чрезвычайное происшествие. Обзор 
за неделю».
10.55, 1.45 «До суда».
12.00, 2.45 «Суд присяжных».
13.30 Сериал «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ».
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ».
19.30 Сериал «ПРОЩАЙ, «МАКАРОВ»!».
21.30 Х/ф «ЗВЕРОБОЙ».
23.35 «Честный понедельник».
0.25 Сериал «БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ 
ВСЕ МУЖИКИ–СВО…».
1.10 «Главная дорога».
4.00 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00 «Необъяснимо, но факт».
7.00, 0.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.
7.25, 8.25, 14.10, 19.40, 0.55 «Погода в 
губернии».

7.30 «Здоровая революция».
7.45 «Марафон».
8.00 «Образ жизни».
8.30, 1.00 «Комеди Клаб».
9.30, 10.00, 18.00, 20.00 Сериал «УНИВЕР».
10.30, 19.00 «ЖЕНСКАЯ ЛИГА: ПАРНИ, ДЕНЬГИ 
И ЛЮБОВЬ».
11.00 Сериал «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ».
11.45, 12.10 М/с «Мишн Хилл».
12.40, 13.00 М/с «Котопес».
13.30 М/с «Бэтмен: отважный и смелый».
14.00 «Комментарий дня».
14.15 «Актуальное интервью».
14.30, 23.00, 0.00, 4.40 «Дом-2».
15.55 Х/ф «НИКОГДА НЕ СДАВАЙСЯ».
18.30, 20.30 Сериал «РЕАЛЬНЫЕ ПАЦАНЫ».
19.30 «Губернские новости».
19.45 «Эффект времени».
21.00 Х/ф «ОЧЕНЬ СТРАШНОЕ КИНО-4».
2.00, 2.25 Сериал «ДРУЗЬЯ».
2.50 Х/ф «СОПЕРНИЦА».
5.45 «Комедианты».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Детство на зоне».

6.00 «Место действия».
6.25 «Налоговый ликбез».
6.35 «Фитнес-разминка».
6.40 «Новости 24+».
7.00 «Секреты красоты».
7.15 «Куда пойти учиться».
7.30, 13.00 «Званый ужин».
8.30, 17.00 «Давайте разберемся!».
9.30, 16.30, 19.30, 23.30 «Новости 24».
10.00, 18.00 «В час пик».
11.00 «Час суда с Павлом Астаховым».
12.00, 16.00, 23.00 «Экстренный вызов».
12.30 «Зона риска».
12.40 «ЖКХ в вопросах и ответах».
14.00 Х/ф «ОБИТЕЛЬ ЗЛА».
19.45 «Общее дело».
19.55 «Встречи на «Графской кухне».
20.00 Сериал «СОЛДАТЫ-3».
22.00, 3.40 «Дело особой важности»: «Бомбилы».
0.00 Х/ф «ПЧЕЛЫ-УБИЙЦЫ».
1.55 Х/ф «РАЗВЕДКА-2020. РЕЗНЯ В СИСТЕМЕ 
КАПРИНИ».
4.35 «Дальние родственники».

ТВ ЦЕНТР
6.00 «Настроение».

8.30 Х/ф «РАНО УТРОМ».
10.25 Концерт «Вечер в таверне».
11.10, 15.10, 17.50 «Петровка, 38».
11.30, 14.30, 17.30, 19.50, 20.30 «События».
11.45 «Постскриптум».
12.55, 0.15 «Культурный обмен».
13.25 «В центре событий».
14.45 «Деловая Москва».
15.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
16.30 Сериал «ВРАЧИ».
18.15 Мультфильмы 
18.55 Прогноз погоды
19.00 «Антология безопасности».
19.15 «Край воронежский».
19.30 «Градус народной любви».
19.55 «Порядок действий». «Крепкие напитки».
21.00 Х/ф «РАССМЕШИТЬ БОГА».
22.50 «Линия защиты».
23.40 «События». 25-й час.
0.45 Д/ф «Гитлер и оккультизм».
1.35 Х/ф «ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ».
3.20 Х/ф «ОХРАННИК ДЛЯ ДОЧЕРИ».
5.35 Мультфильм.

«ЗВЕЗДА»
6.00 Мультфильмы.

6.25 Д/ф «Вулканы мира».
7.00, 8.00, 14.00, 18.30, 19.25 Прогноз 
погоды.
7.05 «Воронеж исторический».
7.30, 13.15, 19.30 «Академия рыбака».
8.05, 14.05, 19.45 «Автограф».
8.10 «Хит-парад дикой природы».
9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 22.00 Новости.
9.15 Х/ф «ЛИЧНЫЙ НОМЕР».
11.20 Х/ф «ШЕЛ ЧЕТВЕРТЫЙ ГОД ВОЙНЫ».
13.30 «Победоносный голос верующего».
14.15 Х/ф «ЕДИНСТВЕННАЯ».
16.15 Х/ф «В СТРЕЛЯЮЩЕЙ ГЛУШИ».
18.35 «Десантура».
19.55 Сериал «МОРСКОЙ ПАТРУЛЬ».
22.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
0.20 Д/ф «Т-34. Оружие Победы».
1.05 Д/ф «Невидимый фронт».
1.45 Х/ф «713-Й ПРОСИТ ПОСАДКУ».
3.15 Х/ф «ПЕРВЫЙ РЕЙС».
4.55 Д/ф «Лубянка».

россия культура
7.00 «Евроньюс».
10.00, 15.30, 19.30, 23.30 Новости культуры.
10.15 «Кто там… ».

10.50 Х/ф «БАЛЛАДА О СОЛДАТЕ».
12.20 Д/ф «К.Р. ».
13.00, 21.25 Д/ф «Чудеса Солнечной системы».
13.50 Д/ф «История произведений искусства».
14.20 Спектакль «Случай с доктором Лекриным».
15.10, 17.40 «Мировые сокровища культуры».
15.40 М/с «Зверопорт».
15.50 Мультфильмы 
16.20 Х/ф «ТРИ ТАЛЕРА».
16.45 Д/ф «Поместье сурикат».
17.10 «Кумиры». Сергей Филиппов.
17.55 «Моцарт и его шедевры». «Коронационная 
месса».
18.40, 1.40 «Искатели».
19.45 «Главная роль».
20.05 «Сати. Нескучная классика…».
20.45 «Острова».
22.15 «Тем временем».
23.00 Д/ф «Беседы с мудрецами».
23.50 Х/ф «СИМЕОН ПУСТЫННИК».
0.40 Д/ф «Тихий океан».
1.10 Б.Бриттен. Вариации на тему Ф.Бриджа. 
Исполняет английский камерный оркестр.
2.30 О.Респиги. «Празднества Рима». Дирижер 
А.Лазарев.

первый канал
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 «Контрольная закупка».
9.50 «Жить здорово!».
11.00 «ЖКХ».
12.20 «Модный приговор».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.20 «Понять. Простить».
15.20, 4.25 «Хочу знать».
1 5 . 5 0  С е р и а л  « О Б Р У Ч А Л Ь Н О Е 
КОЛЬЦО».
16.50 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Сериал «СЛЕД».
19.00 «Давай поженимся!».
20.00 «Пусть говорят».
21.00 «Время».
21.30 Сериал «ДОКТОР ТЫРСА».
22.20 «Правдивая история. Теге
ран-43».
23.30 Ночные новости.
23.50 «Борис Краснов. Без прикрас».

0.50 Х/ф «МАЛЬЧИК В ПОЛОСАТОЙ ПИЖА-
МЕ».
2.40, 3.05 Х/ф «ПОТЕРЯННЫЙ РЕЙС».

россия 1
5.00 «Утро России».
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35, 
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Местное время. 
«Вести-Воронеж».
9.05 «Загадочные соседи. Вороны».
10.00 «О самом главном».
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести».
11.50 Сериал «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ».
12.50 Сериал «РУССКИЙ ШОКОЛАД».
13.45 «Вести. Дежурная часть».
14.50 Сериал «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 Сериал «ЕФРОСИНЬЯ».
17.55 Сериал «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ».
18.55 Сериал «ИНСТИТУТ БЛАГОРОДНЫХ 
ДЕВИЦ».
20.50 «Спокойной ночи, малыши!».
21.00 Сериал «СЕМЕЙНЫЙ ОЧАГ».
23.50 «Вести+».
0.10 Х/ф «БЕЛЫЙ ОХОТНИК, ЧЕРНОЕ СЕРД-
ЦЕ».

2.20 «Честный детектив».
2.55 Сериал «ЗАКОН И ПОРЯДОК».
3.50 Сериал «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-3».

нтв
4.55 «НТВ утром».
8.30 Сериал «ТАКСИСТКА».
9.30, 15.30, 18.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 «Сегодня».
10.20 «Чрезвычайное происшествие. 
Расследование».
10.55 «До суда».
12.00, 2.20 «Суд присяжных».
13.30 Сериал «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ».
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ».
19.30 Сериал «ПРОЩАЙ, «МАКАРОВ»!».
21.30 Х/ф «ЗВЕРОБОЙ».
23.35 Сериал «БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ 
ВСЕ МУЖИКИ–СВО…».
1.20 «Кулинарный поединок».
3.25 «Особо опасен!».
4.00 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00 «Необъяснимо, но факт».

7.00, 8.15, 19.30 «Губернские новости».
7.10, 8.25, 14.10, 19.40, 0.55 «Погода в 
губернии».
7.15, 0.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.
8.30, 1.00 «Комеди Клаб».
9.30, 10.00, 18.00, 20.00 Сериал «УНИВЕР».
10.30, 19.00 «ЖЕНСКАЯ ЛИГА: ПАРНИ, ДЕНЬГИ 
И ЛЮБОВЬ».
11.00 Сериал «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ».
11.45, 12.10 М/с «Мишн Хилл».
12.40, 13.00 М/с «Котопес».
13.30 М/с «Бэтмен: отважный и смелый».
14.00 «Комментарий дня».
14.15 «Эффект времени».
14.30 «Дом-2».
16.00 Х/ф «ВАМПИРЕНЫШ».
18.30, 20.30 Сериал «РЕАЛЬНЫЕ ПАЦАНЫ».
19.45 Х/ф «КОРОТКАЯ ДОЛГАЯ ЖИЗНЬ».
21.00 Х/ф «НЕРЕАЛЬНЫЙ БЛОКБАСТЕР».
22.25 «Комеди Клаб. Лучшее».
23.00, 0.00, 4.45 «Дом-2».
2.00, 2.25 Сериал «ДРУЗЬЯ».
2.50 Х/ф «ДЕРЗКИЕ ДЕВЧОНКИ».
5.45 Сериал «САША + МАША».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Сатана велел».
6.00, 9.30, 16.30, 19.30, 23.30 «Новости 24».
6.15 «Общее дело».
6.25, 12.45 «Куда пойти учиться».
6.35 «Фитнес-разминка».
6.40 «Новости 24+».
7.05 «ЖКХ в вопросах и ответах».
7.15 «Трудовая неделя».
7.30, 13.00 «Званый ужин».
8.30, 17.00 «Давайте разберемся!».
10.00, 18.00 «В час пик».
11.00 «Час суда с Павлом Астаховым».
12.00, 16.00, 23.00 «Экстренный вызов».
12.30 «Секреты красоты».
14.00 Х/ф «ПЧЕЛЫ-УБИЙЦЫ».
19.40 «На самом деле».
20.00 Сериал «СОЛДАТЫ-3».
22.00, 3.40 «Жадность». «Обвес».
0.00 Х/ф «ДНЕВНИК ДЬЯВОЛА».
1.50 «Военная тайна» с Игорем Прокопенко.
2.50 Сериал «РУССКОЕ СРЕДСТВО».
4.40 «Дальние родственники».

ТВ ЦЕНТР
6.00 «Настроение».
8.30 Х/ф «СЕМЬ СТАРИКОВ И ОДНА ДЕВУШ-
КА».
10.00, 11.45 Х/ф «МИФ ОБ ИДЕАЛЬНОМ 
МУЖЧИНЕ».
11.30, 14.30, 17.30, 19.50, 20.30 «События».
14.45, 18.55 Прогноз погоды. 
14.50, 19.00 «Антология безопасности».
15.10, 17.50 «Петровка, 38».
15.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
16.30 Сериал «ВРАЧИ».
18.15 Мультфильмы 
19.15 «Край воронежский».
19.55 «Реальные истории». «Женские слабости».
21.00 Х/ф «РЫЖАЯ».
22.50 Д/ф «Владимир Высоцкий. Неизвестный, 
о котором знали все…».
23.30 «События». 25-й час.
0.00 Х/ф «МЕСТЬ».
1.55 Х/ф «ДВОЙНОЙ КАПКАН».
3.20 Сериал «ЛЬЮИС».
5.20 Мультфильм.

«ЗВЕЗДА»
6.00 Мультфильмы.
6.25 Д/ф «Вулканы мира».
7.00, 8.00, 14.00, 18.30, 19.25 Прогноз 
погоды.
7.05 «Беслан. Затмение».
8.05, 14.05, 19.45 «Автограф».
8.10 «Хит-парад дикой природы».
9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 22.00 Новости.
9.15, 22.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
10.10 Д/ф «За далью времени».
10.55, 19.55 Сериал «МОРСКОЙ ПАТРУЛЬ».
13.15 «О природе».
13.30 «Победоносный голос верующего».
14.15, 2.15 Х/ф «ТРИЖДЫ О ЛЮБВИ».
16.15 Х/ф «713-Й ПРОСИТ ПОСАДКУ».
18.35 «Все о здоровье».
19.00 «+1%». Актер Юрий Смышников.
19.30 «Проблемы–ВИЧ неравен СПИД и 
семейное благополучие нации».
0.20 Х/ф «ВЗОРВАННЫЙ АД».
3.55 Сериал «С ЗЕМЛИ ДО ЛУНЫ».

россия культура
6.30 «Евроньюс».

10.00, 15.30, 19.30, 23.30 Новости культуры.
10.15, 19.45 «Главная роль».
10.30, 1.50, 2.50 Программа передач.
10.40 Х/ф «ЛЮБИМАЯ ДЕВУШКА».
12.20 Д/ф «Музыка «на ребрах».
13.00, 21.25 Д/ф «Чудеса Солнечной 
системы».
13.50 «Мой Эрмитаж».
14.20 Х/ф «ОТКРЫТАЯ КНИГА».
15.40 М/с «Зверопорт».
15.50 Мультфильмы 
16.10 Х/ф «ТРИ ТАЛЕРА».
16.40 Д/ф «Поместье сурикат».
17.05 Д/ф «Беседы с мудрецами».
17.30, 1.35 «Мировые сокровища культуры».
17.45 «Моцарт и его шедевры». Увертюра к 
опере «Дон Жуан».
18.40, 1.55 «Искатели».
20.05 «Власть факта».
20.45 «Больше, чем любовь». Елена Кузьмина 
и Михаил Ромм».
22.15 «Апокриф».
23.00 Д/ф «Беседы с мудрецами».
23.50 Х/ф «АМНЕЗИЯ».
2.40 «Музыкальный момент». 

0.40 Х/ф «МОЕ СЕРДЦЕ БИТЬСЯ ПЕРЕСТАЛО».
2.40, 3.05 Х/ф «НАС ПРИНЯЛИ!».

россия 1
5.00 «Утро России».
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35, 
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Местное время. 
«Вести-Воронеж».
9.05 «Смертельное оружие. Судьба Макарова».
10.00 «О самом главном».
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести».
11.50 Сериал «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ».
12.50 Сериал «РУССКИЙ ШОКОЛАД».
13.45 «Вести. Дежурная часть».
14.50 Сериал «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 Сериал «ЕФРОСИНЬЯ».
17.55 Сериал «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ».
18.55 Сериал «ИНСТИТУТ БЛАГОРОДНЫХ 
ДЕВИЦ».
20.50 «Спокойной ночи, малыши!».
21.00 Сериал «СЕМЕЙНЫЙ ОЧАГ».
23.50 «Вести+».
0.10 Х/ф «АНГЕЛ МЕСТИ».
1.40 «Горячая десятка».
2.55 Сериал «ЗАКОН И ПОРЯДОК».
3.50 Сериал «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-3».

нтв
4.55 «НТВ утром».
8.30 Сериал «ТАКСИСТКА».
9.30, 15.30, 18.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 «Сегодня».
10.20, 3.25 «Особо опасен!».
10.55 «До суда».
12.00, 2.25 «Суд присяжных».
13.30 Сериал «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ».
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ».
19.30 Сериал «ПРОЩАЙ, «МАКАРОВ»!».
21.30 Х/ф «ЗВЕРОБОЙ».
23.35 Сериал «БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ 
ВСЕ МУЖИКИ–СВО…».
1.25 «Квартирный вопрос».
4.00 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00 «Необъяснимо, но факт».
7.00, 8.15, 19.30 «Губернские новости».
7.10, 8.25, 14.10, 19.40, 0.55 «Погода в 
губернии».
7.15, 0.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.
8.30, 1.15 «Комеди Клаб».

9.30, 10.00, 18.00, 20.00 Сериал «УНИВЕР».
10.30, 19.00 «Женская лига: парни, деньги и 
любовь».
11.00 Сериал «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ».
11.45, 12.10 М/с «Мишн Хилл».
12.40, 13.00 М/с «Котопес».
13.30 М/с «Бэтмен: отважный и смелый».
14.00 «Комментарий дня».
14.15 Х/ф «КОРОТКАЯ ДОЛГАЯ ЖИЗНЬ».
14.30, 23.15, 0.10 «Дом-2».
16.30 Х/ф «НЕРЕАЛЬНЫЙ БЛОКБАСТЕР».
18.30, 20.30 Сериал «РЕАЛЬНЫЕ ПАЦАНЫ».
19.45 «Инструктаж».
21.00 Х/ф «СТАН ХЕЛЬСИНГ».
2.15, 2.40 Сериал «ДРУЗЬЯ».
3.05 Х/ф «КРЫСИНЫЕ БЕГА».
5.20 Сериал «САША + МАША».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Могильная связь».
6.00, 9.30, 16.30, 19.30, 23.30 «Новости 24».
6.10 «На самом деле».
6.35 «Фитнес-разминка».
6.40 «Новости 24+».
7.00 «Календарь природы».

7.15 «Компас потребителя».
7.30, 13.00 «Званый ужин».
8.30, 17.00 «Давайте разберемся!».
10.00, 18.00 «В час пик».
11.00 «Час суда с Павлом Астаховым».
12.00, 16.00, 23.00 «Экстренный вызов».
12.30 «Спортивный овертайм».
12.40 «Трудовая неделя».
14.00 Х/ф «ДНЕВНИК ДЬЯВОЛА».
19.40 «Русский вопрос».
19.50 «Версия».
20.00 Сериал «СОЛДАТЫ-3».
22.00, 4.00 «Гениальный сыщик». «Крутое 
пике».
0.00 Х/ф «ЧЕЛОВЕК ДОЖДЯ».
2.35 «В плену ашрама».
3.05 Сериал «РУССКОЕ СРЕДСТВО».

ТВ ЦЕНТР
6.00 «Настроение».
8.20 Х/ф «Я ОБЪЯВЛЯЮ ВАМ ВОЙНУ».
10.00, 11.45 Х/ф «ПО ТОНКОМУ ЛЬДУ».
11.30, 14.30, 17.30, 19.50, 20.30 «События».
13.45 «Pro жизнь».
14.45, 18.55 Прогноз погоды по Воронежской 
области.

14.50, 19.00 «Антология безопасности».
15.10, 17.50 «Петровка, 38».
15.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
16.30 Сериал «ВРАЧИ».
18.15 Мультфильмы «Самый главный», 
«Чубурашка идет в школу».
19.15 «Край воронежский».
19.55 «Прогнозы».
21.00 Х/ф «КОГДА МЫ БЫЛИ СЧАСТЛИВЫ».
23.00 «Дело принципа». «Сколько нас будет в 
России через полвека?»
23.50 «События». 25-й час.
0.25 Х/ф «ФАНАТ».
2.05 Х/ф «ДВОЙНОЙ КАПКАН».
3.30 Сериал «ЛЬЮИС».
5.25 Мультфильм.

«ЗВЕЗДА»
6.00 Мультфильмы.
6.25 Д/ф «Тайны, что скрывает океан».
7.00, 8.00, 14.00, 18.30, 19.25 Прогноз 
погоды.
7.05 «Детская инфекционная больница».
7.30, 13.15, 19.30 «Академия рыбака».
8.05, 14.05, 19.45 «Автограф».
8.10 «Сын Сэма, сын Надежды».

9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 22.00 Новости.
9.15, 22.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
10.10 Д/ф «За далью времени».
10.55, 19.55 Сериал «МОРСКОЙ ПАТРУЛЬ».
13.30 «Победоносный голос верующего».
14.15 Х/ф «ЧУЖАЯ РОДНЯ».
16.15 Х/ф «ПЕРВЫЙ РЕЙС».
18.40 «У дачи!».
19.00 «Музыкальный калейдоскоп».
0.20 Х/ф «САМЫЙ МЕДЛЕННЫЙ ПОЕЗД».
1.55 Х/ф «ЧУЖАЯ РОДНЯ».
3.50 Сериал «С ЗЕМЛИ ДО ЛУНЫ».

россия культура
6.30 «Евроньюс».
10.00, 15.30, 19.30, 23.30 Новости культуры.
10.15, 19.45 «Главная роль».
10.30, 1.50 Программа передач.
10.40, 23.50 Х/ф «АМНЕЗИЯ».
12.20 Д/ф «Настоящая советская девушка».
12.50, 21.25 Д/ф «Чудеса Солнечной 
системы».
13.40 «Легенды Царского Села».
14.10 Х/ф «ОТКРЫТАЯ КНИГА».
15.40 М/с «Зверопорт».
15.50 Мультфильмы 

первый канал
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 «Контрольная закупка».
9.50 «Жить здорово!».
11.00 «ЖКХ».
12.20 «Модный приговор».
13.20 «Детективы».
14.00 Другие новости.
14.20 «Понять. Простить».
15.20 «Хочу знать».
1 5 . 5 0  С е р и а л  « О Б Р У Ч А Л Ь Н О Е 
КОЛЬЦО».
16.50 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Сериал «СЛЕД».
19.00 «Давай поженимся!».
20.00 «Пусть говорят».
21.00 «Время».
21.30 Сериал «ДОКТОР ТЫРСА».
22.20 «Человек и закон».
23.30 Ночные новости.
23.50 «Судите сами» 
0.50, 3.05 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЗА-
МОК».

3.15 Х/ф «И У ХОЛМОВ ЕСТЬ ГЛАЗА-2».
россия 1

5.00 «Утро России».
5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35, 
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Местное время. 
«Вести-Воронеж».
9.05 «Секретное досье. Лев Прыгунов».
10.00 «О самом главном».
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести».
11.50 Сериал «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ».
12.50 Сериал «РУССКИЙ ШОКОЛАД».
13.45, 4.45 «Вести. Дежурная часть».
14.50 Сериал «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 Сериал «ЕФРОСИНЬЯ».
17.55 Сериал «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ».
18.55 Сериал «ИНСТИТУТ БЛАГОРОДНЫХ 
ДЕВИЦ».
20.50 «Спокойной ночи, малыши!».
21.00 Сериал «СЕМЕЙНЫЙ ОЧАГ».
22.50 «Поединок».
23.50 «Вести+».
0.10 Х/ф «ВЫБОР СУДЬБЫ».
2.00 Сериал «ЗАКОН И ПОРЯДОК».
2.55 Сериал «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-3».
4.10 «Городок». Дайджест.

нтв
4.55 «НТВ утром».
8.30 Сериал «ТАКСИСТКА».
9.30, 15.30, 18.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15 «Сегодня».
10.20 «В зоне особого риска».
10.55 «До суда».
12.00, 2.25 «Суд присяжных».
13.30 Сериал «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ».
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ».
19.30 Сериал «ПРОЩАЙ, «МАКАРОВ»!».
21.30 Х/ф «ЗВЕРОБОЙ».
23.35 Сериал «БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ 
ВСЕ МУЖИКИ–СВО…».
1.20 «Дачный ответ».
3.25 «Особо опасен!».
4.00 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00 «Необъяснимо, но факт».
7.00, 8.15, 19.30 «Губернские новости».
7.10, 8.25, 14.10, 19.40, 0.55 «Погода в 
губернии».
7.15, 0.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.

8.30, 1.00 «Комеди Клаб».
9.30, 10.00, 18.00, 20.00 Сериал «УНИВЕР».
10.30, 19.00 «Женская лига: парни, деньги и 
любовь».
11.00 Сериал «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ».
11.45, 12.10 М/с «Мишн Хилл».
12.40, 13.00 М/с «Котопес».
13.30 М/с «Бэтмен: отважный и смелый».
14.00 «Комментарий дня».
14.15 «Инструктаж».
14.30, 23.00, 0.00, 4.40 «Дом-2».
15.45 Х/ф «СТАН ХЕЛЬСИНГ».
18.30, 20.30 Сериал «РЕАЛЬНЫЕ ПАЦАНЫ».
19.45 «Один день».
21.00 Х/ф «НУ ОЧЕНЬ СТРАШНОЕ КИНО».
22.35 «Комеди Клаб. Лучшее».
2.00, 2.25 Сериал «ДРУЗЬЯ».
2.50 Х/ф «ДИН СПЭНЛИ».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Возвращение страха».
6.00, 9.30, 16.30, 19.30, 23.30 «Новости 24».
6.10 «Русский вопрос».
6.20 «Версия».

6.35 «Фитнес-разминка».
6.40 «Новости 24+».
7.00 «Спортивный овертайм».
7.15 «Компас потребителя».
7.30, 13.00 «Званый ужин».
8.30, 17.00 «Давайте разберемся!».
10.00, 18.00 «В час пик».
11.00 «Час суда» с Павлом Астаховым.
12.00, 16.00, 23.00 «Экстренный вызов».
12.30 «Налоговый ликбез».
12.40 «Трудовая неделя».
13.30 Х/ф «ЧЕЛОВЕК ДОЖДЯ».
19.40 «Область перемен». Прямой эфир.
20.00 Сериал «СОЛДАТЫ-3».
22.00, 3.45 «Секретные территории». «Дивер
санты из космоса».
0.00 Х/ф «ПУТЕШЕСТВЕННИК».
1.50 «Честно». «Алиментщики».
2.50 Сериал «РУССКОЕ СРЕДСТВО».

ТВ ЦЕНТР
6.00 «Настроение».
8.30 Х/ф «ТАЕЖНАЯ ПОВЕСТЬ».
10.20 Д/ф «Михаил Кононов. Начальник 
Бутырки».

11.10 «Петровка, 38».
11.30 «События».
11.45 Х/ф «КОГДА МЫ БЫЛИ СЧАСТЛИВЫ».
13.45 «Pro жизнь».
14.30, 17.30, 19.50, 20.30 «События».
14.45, 18.55 Прогноз погоды
14.50, 19.00 «Антология безопасности».
15.10, 17.50 «Петровка, 38».
15.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
16.30 Сериал «ВРАЧИ».
18.15 Мультфильмы «Кот в сапогах», «Как козлик 
землю держал».
19.15 «Край воронежский».
19.30 «Сделано в Черноземье».
19.40 «Милиция on-line».
19.55 «Прогнозы».
21.00 Х/ф «КОГДА МЫ БЫЛИ СЧАСТЛИВЫ».
22.55 «Хроники московского быта. Шуба».
23.50 «События». 25-й час.
0.25 Х/ф «ФАНАТ-2».
2.05 Х/ф «ТОТ, КТО НЕЖНЕЕ».
4.00 Сериал «ЛЬЮИС».

«ЗВЕЗДА»
6.00 Мультфильмы.
6.25 Д/ф «Тайны, что скрывает океан».

7.00, 8.00, 14.00, 18.30, 19.25 Прогноз 
погоды.
7.05 «У дачи!».
7.30 «Игра в шашки».
8.05, 14.05, 19.45 «Автограф».
8.10 «Хит-парад дикой природы».
9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 22.00 Новости.
9.15, 22.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
10.10 Д/ф «За далью времени».
10.55 Сериал «МОРСКОЙ ПАТРУЛЬ».
13.15, 20.00 «О природе».
13.30 «Победоносный голос верующего».
14.15 Х/ф «ДЕТИ КАК ДЕТИ».
16.15 Х/ф «СЕМЬДЕСЯТ ДВА ГРАДУСА НИЖЕ 
НУЛЯ».
18.35 «Все о здоровье».
19.00 «Воронеж исторический».
19.30 «Музыкальный калейдоскоп».
20.05 Х/ф «ЗМЕЕЛОВ».
0.20 Х/ф «КОНЕЦ ИМПЕРАТОРА ТАЙГИ».
2.00 Х/ф «ДЕТИ КАК ДЕТИ».
3.30 Сериал «С ЗЕМЛИ ДО ЛУНЫ».

россия культура
6.30 «Евроньюс».

5.07, 5.35, 6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35, 
11.30, 14.30, 16.30, 20.30 «Местное время. 
«Вести-Воронеж».
9.05 «Мусульмане».
9.15, 4.10 «Мой серебряный шар. Олег Даль».
10.10 «О самом главном».
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 «Вести».
11.50 Сериал «МАРШРУТ МИЛОСЕРДИЯ».
12.50 Сериал «РУССКИЙ ШОКОЛАД».
13.45 «Вести. Дежурная часть».
14.50 Сериал «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
16.50 Сериал «ЕФРОСИНЬЯ».
17.55 Сериал «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ».
18.55 Сериал «ИНСТИТУТ БЛАГОРОДНЫХ 
ДЕВИЦ».
20.50 «Спокойной ночи, малыши!».
21.00 «Юрмала». Фестиваль юмористических 
программ.
22.50 «Девчата».
23.45 Х/ф «КИПЯТОК».
2.05 Сериал «ЗАКОН И ПОРЯДОК».
3.00 Сериал «БОЛЬШАЯ ЛЮБОВЬ-3».

 нтв
4.55 «НТВ утром».
8.30 Сериал «ТАКСИСТКА».

9.30, 15.30, 18.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Обзор».
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
10.20 «Спасатели».
10.55, 2.50 «До суда».
12.00, 3.50 «Суд присяжных».
13.30 «Суд присяжных». Главное дело».
16.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ».
19.30 «Следствие вели… «.
20.30 «Чрезвычайное происшествие. 
Расследование».
20.50 «НТВшники. «Ельцин. Эпоха. Вечер в 
кругу семьи».
22.10 «Суперстар» представляет: бенефис Стаса 
Михайлова».
0.10 «Женский взгляд». Виктория Тарасова».
1.00 Сериал «БАЛЬЗАКОВСКИЙ ВОЗРАСТ, ИЛИ 
ВСЕ МУЖИКИ–СВО…».
4.50 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00 «Необъяснимо, но факт».
7.00, 8.15, 19.30 «Губернские новости».
7.10, 8.25, 14.10, 19.40, 0.55 «Погода в 
губернии».
7.15, 0.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.

8.30, 1.00, 21.00 «Комеди Клаб».
9.30, 10.00, 18.00 Сериал «УНИВЕР».
10.30, 19.00 «Женская лига: парни, деньги 
и любовь».
11.00 Сериал «СЧАСТЛИВЫ ВМЕСТЕ».
11.45, 12.10 М/с «Мишн Хилл».
12.40, 13.00 М/с «Котопес».
13.30 М/с «Бэтмен: отважный и смелый».
14.00 «Комментарий дня».
14.15 «Один день».
14.30, 23.00, 0.00, 4.40 «Дом-2».
16.20 Х/ф «НУ ОЧЕНЬ СТРАШНОЕ КИНО».
18.30 Сериал «РЕАЛЬНЫЕ ПАЦАНЫ».
19.45 «Актуальное интервью».
20.00 «Битва экстрасенсов».
22.00 «Comedy Баттл. Турнир».
2.00, 2.25 Сериал «ДРУЗЬЯ».
2.50 Х/ф «В ПОИСКАХ КРОВИ».
5.45 «Комедианты».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Омоложение смертью».
6.00, 9.30, 16.30, 19.30 «Новости-24».
6.10 «Область перемен».
6.35 «Фитнес-разминка».

6.40 «Новости 24+».
7.00 «Календарь природы».
7.10 «Встречи на «Графской кухне».
7.15 «Зона риска».
7.30, 13.00 «Званый ужин».
8.30, 17.00 «Давайте разберемся!».
10.00, 18.00 «В час пик».
11.00 «Час суда» с Павлом Астаховым.
12.00, 16.00, 23.00 «Экстренный вызов».
12.30 «Секреты красоты».
12.45, 19.55 «Куда пойти учиться».
14.00 Х/ф «ПУТЕШЕСТВЕННИК».
19.45 «Депутатский журнал».
20.00 Сериал «СОЛДАТЫ-3».
22.00 «Тайны мира» с Анной Чапман».
23.30 «Новости Т-34. Итоги года».
0.30 «Кто здесь «ЗВЕЗДА»? Идеальное 
интервью».
1.00 «Сеанс для взрослых»: «Клеопатра».
2.55 Сериал «СЕКРЕТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ».
4.40 «Дальние родственники».

ТВ ЦЕНТР
6.00 «Настроение».
8.30 Х/ф «ДВОЙНОЙ КАПКАН».
11.10 «Петровка, 38».

11.30 «События».
11.45 Х/ф «КОГДА МЫ БЫЛИ СЧАСТЛИВЫ».
13.45 «Pro жизнь».
14.30, 17.30, 19.50, 20.30 «События».
14.45, 18.55 Прогноз погоды по Воронежской 
области.
14.50 «Сделано в Черноземье».
15.10, 17.50 «Петровка, 38».
15.30 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
16.30 Сериал «ВРАЧИ».
18.15 Мультфильмы «Последняя невеста Змея 
Горыныча», «Как бабочка изучала жизнь».
19.15 «Край воронежский».
19.30 «Градус народной любви».
19.55 «Прогнозы».
21.00 «Добрый вечер, Москва!».
22.35 «Народ хочет знать».
23.40 «События». 25-й час.
0.15 Х/ф «ИМПОТЕНТ».
1.40 Х/ф «СОСЕД».
3.20 Сериал «ЛЬЮИС».

«ЗВЕЗДА»
6.00 Мультфильмы.
6.25 Д/ф «Тайны, что скрывает океан».

7.00, 8.00, 14.00, 18.30, 19.25 Прогноз 
погоды.
7.05 «Музыкальный калейдоскоп».
7.30, 13.15, 19.30 «Академия рыбака».
8.05, 14.05, 19.45 «Автограф».
8.10 «Хит-парад дикой природы».
9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 22.00 Новости.
9.15 Сериал «ОХОТА НА АСФАЛЬТЕ».
10.10 Д/ф «За далью времени».
11.05 Х/ф «ЗМЕЕЛОВ».
13.30 «Победоносный голос верующего».
14.15 Х/ф «В ДОБРЫЙ ЧАС!».
16.15 Х/ф «КОНЕЦ ИМПЕРАТОРА ТАЙГИ».
18.35 «Пресс-секретарь Анатолий Красиков».
20.00 «О природе».
20.10 Х/ф «ЛЕКАРСТВО ПРОТИВ СТРАХА».
22.30 Х/ф «НАЙТИ И ОБЕЗВРЕДИТЬ».
0.15 Сериал «РАФФЕРТИ».
4.15 Х/ф «МОЙ НЕЖНО ЛЮБИМЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ».

россия культура
6.30 «Евроньюс».
10.00, 15.30, 19.30, 23.30 Новости культуры.
10.15 «Главная роль».
10.30, 1.50, 2.50 Программа передач.

россия 1
5.15 Х/ф «РАЗ НА РАЗ НЕ ПРИХОДИТСЯ».
6.45 «Вся Россия».
6.55 «Сельское утро».
7.25 «Диалоги о животных».
8.00, 11.00, 14.00 «Вести».
8.10, 11.10, 14.20 «Местное время. «Вести-
Воронеж».
8.20 «Военная программа».
8.50 «Субботник».
9.30 «Городок». Дайджест.
10.05 «Вести.Образование».
10.15 «Закон и мы».
10.30 «Проселки».
10.45 «Фактор спроса».
11.20 «Вести. Дежурная часть».
11.50 «Честный детектив».
12.20, 14.30 Сериал «ДЕТЕКТИВНОЕ АГЕНТСТВО 
«ИВАН ДА МАРЬЯ».
16.20 «Субботний вечер».
18.15 Шоу «Десять миллионов».
19.20, 20.40 Х/ф «ДОМ БЕЗ ВЫХОДА».
20.00 «Вести в субботу».
23.50 Х/ф «ЖЕНЩИНА, НЕ СКЛОННАЯ К 
АВАНТЮРАМ».

1.55 Х/ф «ОТРЯД «ДЕЛЬТА»: ПРОПАВШИЙ 
ПАТРУЛЬ».
3.50 Х/ф «ВЫМОГАТЕЛЬСТВО».

 нтв
5.35 Сериал «ВОСКРЕСЕНЬЕ В ЖЕНСКОЙ 
БАНЕ».
7.25 «Смотр».
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
8.20 Лотерея «Золотой ключ».
8.50 «Их нравы».
9.25 «Живут же люди!».
10.20 «Главная дорога».
10.55 «Кулинарный поединок».
12.00 «Квартирный вопрос».
13.20 «Особо опасен!».
14.00 «Таинственная Россия». «Карелия. Ворота 
в параллельный мир?».
15.05 «Своя игра».
16.20 «Последнее слово».
17.30 «Очная ставка».
18.20 «Чрезвычайное происшествие. Обзор».
19.25 «Профессия–репортер».
19.55 «Программа-максимум».
21.00 «Русские сенсации».
21.55 «Ты не поверишь!».

22.55 «Музыкальный ринг НТВ». Супербитва.
0.10 Х/ф «ОТ КОЛЫБЕЛИ ДО МОГИЛЫ».
2.10 Х/ф «БЛОКАДА ЛЕНИНГРАДА».
4.05 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00, 6.30 М/с «Жизнь и приключения робота-
подростка».
7.00, 7.25 М/с «Битлджус».
7.55 М/с «Бейблэйд. Горячий металл».
8.30 «Атмосфера». Музыкальный чат.
9.45 «Губернские новости».
9.55, 19.55 «Погода в губернии».
10.00 «Ешь и худей!».
10.30, 4.10 «Школа ремонта».
11.30 «Женская лига: парни, деньги и 
любовь».
12.00 «Comedy Баттл. Турнир».
13.00 «Комеди Клаб».
14.00, 14.30, 15.00, 15.30, 16.00, 16.30 Сериал 
«УНИВЕР».
17.00 Х/ф «ЭОН ФЛАКС».
18.40, 22.05 «Комеди Клаб. Лучшее».
19.30 «Здоровая революция».
19.45 «Марафон».
20.00 Х/ф «СОЛОМОН КЕЙН».

23.00, 0.00, 3.10 «Дом-2».
0.30 «Ху из ху».
1.00 Х/ф «ЭЙС ВЕНТУРА: РОЗЫСК ДОМАШНИХ 
ЖИВОТНЫХ».
2.40 «Секс» с Анфисой Чеховой».
5.10 «Комедианты».
5.20 Сериал «САША + МАША».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Музыка на костях».
6.00 Сериал «КГБ В СМОКИНГЕ».
9.00 «Я–путешественник».
9.30, 18.00 «В час пик».
10.30 «Несправедливость».
11.30 «Честно». «Дети звезд».
12.30 «Место действия»  с  Михаилом 
Петровым.
12.50 «Закон и правопорядок».
13.00 «Военная тайна» с Игорем Прокопенко.
14.00 Сериал «СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННОЕ».
15.40 «Мошенники».
17.00 «Судьба человека». «Отцы и дети».
19.00 «Неделя» с Марианной Максимовской».
20.00 Х/ф «ТАКСИ-2».

21.40 Х/ф «ТАКСИ-3».
23.20 Х/ф «ГРОМОБОЙ».
1.30 «Сеанс для взрослых»
3.00 Сериал «СЕКРЕТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ».

ТВ ЦЕНТР
5.45 Х/ф «РАССМЕШИТЬ БОГА».
7.35 «Марш-бросок».
8.10 «День аиста».
8.30 «Православная энциклопедия».
9.00 «Живая природа».
9.45 Мультфильмы «Умка», «Веселая карусель».
10.00 Х/ф «ИЛЬЯ МУРОМЕЦ».
11.30, 17.30 «События».
11.50 «Городское собрание».
12.35 «Клуб юмора».
13.20 Д/ф «Владислав Стржельчик. Вельможный 
пан советского экрана».
14.05 Х/ф «ТЕНЬ У ПИРСА».
15.50 Д/ф «Теория смерти».
17.45 «Петровка, 38».
18.00 Прогноз погоды
18.15 «Антология безопасности». Итоговый 
выпуск.
19.00, 0.00 «События».

19.05 Х/ф «КОНТРАКТ НА ЛЮБОВЬ».
21.00 «Постскриптум».
22.10 Х/ф «ПУТЬ ДОМОЙ».
0.20 Х/ф «БОЛЬШОЙ БИЗНЕС».
2.10 Х/ф «ФАНАТ».
3.55 Х/ф «ФАНАТ-2».

«ЗВЕЗДА»
6.00 Х/ф «СЕМЬДЕСЯТ ДВА ГРАДУСА НИЖЕ 
НУЛЯ».
7.45 Х/ф «УЧЕНИК ЛЕКАРЯ».
9.00, 18.15, 19.15 Прогноз погоды.
9.05 Открытие фестиваля «Танцующий город–
2009». 1-е отделение.
9.45, 19.20 «Автограф».
10.10, 13.35 Сериал «МОРСКОЙ ПАТРУЛЬ».
13.00, 18.00 Новости.
17.05 Д/ф «Вселенная».
18.20 «О природе».
18.30 «Благая весть».
19.00 «Музыкальный калейдоскоп».
19.30 Сериал «ОТРЯД СПЕЦИАЛЬНОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ».
1.20 Х/ф «ДОСЬЕ ЧЕЛОВЕКА В «МЕРСЕДЕСЕ».
3.55 Х/ф «ВЕСНА В МОСКВЕ».

первый канал
5.50, 6.10 Х/ф «КАК ВАС ТЕПЕРЬ НА-
ЗЫВАТЬ?».
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
7.50 «Армейский магазин».
8.20 М/сериалы «Микки Маус и его 
друзья», «Чудеса на виражах».
9.10 «Здоровье».
10.10 «Пока все дома».
11.00 «Владимир Высоцкий. «Я приду 
по ваши души!».
12.10, 17.40 «Живой Высоцкий».
12.50 «Владимир Высоцкий и Марина 
Влади. Последний поцелуй».
13.50 «Эльдар Рязанов. «Встречи с 
Владимиром Высоцким».
18.50 К дню рождения Владимира 
Высоцкого. «Своя колея».
21.00 Воскресное «Время».
22.00 «Большая разница».
23.50 «Познер».
0.50 Х/ф «ПЕКЛО».
2.50 Х/ф «НЕЦЕЛОВАННАЯ».

россия 1
5.35 Х/ф «МЕНЯ ЭТО НЕ КАСАЕТСЯ».
7.30 «Смехопанорама».
8.00 «Сам себе режиссер».
8.50 «Утренняя почта».
9.30 «Сто к одному».
10.20 «Местное время. «Вести-Воронеж». 
События недели.
11.00, 14.00 «Вести».
11.10 «Поле чудес. МММ возвращается».
12.05, 14.30 Сериал «ДЕТЕКТИВНОЕ АГЕНТСТВО 
«ИВАН ДА МАРЬЯ».
14.20 «Местное время. «Вести-Воронеж».
16.20 «Смеяться разрешается».
17.35 «Танцы со «звездами». Сезон-2011.
20.00 «Вести недели».
21.05 Д/ф «Борис Ельцин. Жизнь и судьба».
22.45 Х/ф «ЧЕЛОВЕК У ОКНА».
0.45 Х/ф «ДОМ У ОЗЕРА».
2.50 Х/ф «ДЕНЬ ЖИВОТНЫХ».

 нтв
5.00 Сериал «ВОСКРЕСЕНЬЕ В ЖЕНСКОЙ 
БАНЕ».
6.55 Мультфильм «Двенадцать месяцев».

8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня».
8.15 Лотерея «Русское лото».
8.45 «Их нравы».
9.25 «Едим дома».
10.20 «Первая передача».
11.00 «Дело темное». «Где золото КПСС?».
12.00 «Дачный ответ».
13.20 Х/ф «ШПИЛЬКИ-2».
15.05 «Своя игра».
16.20 «Развод по-русски».
17.20 «И снова здравствуйте!».
18.20 «Чрезвычайное происшествие. Обзор 
за неделю».

20.00 «Чистосердечное признание».
20.50 «Центральное телевидение».
21.50 Х/ф «НАСТОЯТЕЛЬ».
23.50 «Нереальная политика».
0.20 «Авиаторы».
0.50 Х/ф «ВНЕЗАПНЫЙ УДАР».
2.45 «ФДР: союзник истории».
4.00 Сериал «ДЕТЕКТИВ РАШ».

тнт-губерния
6.00, 6.30 М/с «Жизнь и приключения робота-
подростка».
7.00, 7.25 М/с «Битлджус».
7.55 М/с «Бейблэйд. Горячий металл».
8.20 «Атмосфера». Музыкальный чат.
9.55, 19.55 «Погода в губернии».
10.00, 4.50 «Школа ремонта».
11.00 «Битва экстрасенсов».
12.00 Д/ф «Уйти в монастырь».
13.00 Х/ф «ЭОН ФЛАКС».
14.40, 15.05, 15.35, 16.00, 16.30 «Женская 
лига: парни, деньги и любовь».
17.00 Х/ф «СОЛОМОН КЕЙН».
19.10, 22.15 «Комеди Клаб. Лучшее».
19.30 «Образ жизни».
20.00 Х/ф «АВТОСТОПОМ ПО ГАЛАКТИКЕ».

23.00, 0.00, 3.50 «Дом-2».
0.30 «Comedy Woman».
1.25 «Секс» с Анфисой Чеховой».
2.00 Х/ф «ЭЙС ВЕНТУРА: КОГДА ЗОВЕТ ПРИ-
РОДА».

рен тв
5.00 «Неизвестная планета».
5.30 «Громкое дело». «Комната страха».
6.00, 7.50 Сериал «КГБ В СМОКИНГЕ».
7.00 М/с «Бен-10».
8.50 «Карданный вал».
9.20, 18.00 «В час пик».
10.20 Х/ф «ГРОМОБОЙ».
12.30 «Энциклопедия здоровья».
12.45 Music club «Винил».
13.00 «Неделя» с Марианной Максимовской.
14.00 «Репортерские истории».
14.30 Х/ф «ТАКСИ-2».
16.15 Х/ф «ТАКСИ-3».
19.00 «Несправедливость».
20.00 Х/ф «ПУЛЕНЕПРОБИВАЕМЫЙ МОНАХ».
22.00 Х/ф «НИНДЗЯ».
23.40 Сериал «ПОСЛЕДНЯЯ МИНУТА».
1.00 «Сеанс для взрослых»: «Тяжелые 
времена».

2.30 «Серебряная калоша-2006».
3.55 Сериал «СЕКРЕТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ».

ТВ ЦЕНТР
5.35 Х/ф «РЫЖАЯ».
7.20 «Дневник путешественника».
7.55 «Фактор жизни».
8.25 «Крестьянская застава».
9.00 «Живая природа».
9.45 «Наши любимые животные».
10.15 «Смех  с  доставкой  на  дом». Юмористиче
ский концерт.
10.55 «Барышня и кулинар».
11.30, 23.50 «События».
11.45 Д/ф «Вера Глаголева. Женщину обижать 
не рекомендуется».
12.35 Х/ф «ВЫЙТИ ЗАМУЖ ЗА КАПИТАНА».
14.20 «Приглашает Борис Ноткин».
14.50 «Московская неделя».
15.25 «Доказательства вины».
16.15 «Виа хит-парад».
17.05 Х/ф «МОЙ».
21.00 «В центре событий».
22.00 Х/ф «ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ».
0.10 «Временно доступен». Чулпан Хаматова.
1.10 Х/ф «МЕНЯЛЫ».

2.55 Х/ф «ТАЕЖНАЯ ПОВЕСТЬ».
4.55 Д/ф «Гитлер и оккультизм».

«ЗВЕЗДА»
6.00 Х/ф «В ДОБРЫЙ ЧАС!».
7.50 Х/ф «ПОДАРОК ЧЕРНОГО КОЛДУНА».
9.00, 18.15, 19.15 Прогноз погоды.
9.05 Открытие фестиваля «Танцующий город–
2009». 1-е отделение. Продолжение.
9.45 «Автограф».
10.00 «Служу России».
11.15 «Тропой дракона».
11.45 Д/ф «Невидимый фронт».
12.25, 13.15 Сериал «РАФФЕРТИ».
13.00, 18.00 Новости.
17.05 Д/ф «Вселенная».
18.20 «О природе».
18.30 «Жизнь полна радости».
19.00 «Музыкальный калейдоскоп».
19.20 Х/ф «БУМБАРАШ».
22.00 Новости. Итоговый выпуск.
23.00 Сериал «ЖИЗНЬ КАК ПРИГОВОР».
0.40 Х/ф «ЛЕКАРСТВО ПРОТИВ СТРАХА».
2.30 Х/ф «ВРАЧА ВЫЗЫВАЛИ?».

4.00 Х/ф «ВОСКРЕСНЫЙ ПАПА».

россия культура
6.30 «Евроньюс».
10.00, 1.50, 2.50 Программа передач.
10.10 «Обыкновенный концерт с Эдуардом 
Эфировым».
10.40 Х/ф «СЛУЧАЙ НА ШАХТЕ ВОСЕМЬ».
12.10 «Легенды мирового кино». Шон 
Коннери».
12.40 «Сказки с оркестром». Льюис Кэрролл. 
«Алиса в стране чудес». Читает Юрий Стоянов.
13.30 Мультфильм «Желтый слон».
13.45, 1.55 Д/ф «Дикая природа Карибских 
островов».
14.35 «Что делать?».
15.20 «Письма из провинции».
15.50 Опера «Свадьба Фигаро».
19.05 Д/ф «Моцарт».
20.40 «Владимир Васильев. Творческий вечер 
в Доме актера».
22.00 Итоговая программа «Контекст».
22.40 Х/ф «ЗАВОДНОЙ АПЕЛЬСИН».
1.20 Мультфильмы «Шут Балакирев», 
«Пилюля».

россия культура
6.30 «Евроньюс».
10.00, 1.50, 2.50 Программа передач.
10.10 Библейский сюжет.
10.40 Х/ф «ПОЛУСТАНОК».
11.50 Личное время. Мария Голубкина.
12.20 Х/ф «ДРУГ ТЫМАНЧИ».
13.30 Мультфильмы «Волшебные очки», 
«Медвежонок и тот, кто живет в речке».
13.55 «Заметки натуралиста».
14.20 «Очевидное–невероятное».
14.50 «Вокзал мечты».
15.30 «Великие романы ХХ века». Лиллиан 
Хеллман и Дэшил Хэммит».
16.00 Х/ф «СЫН».
17.30, 1.55 Д/ф «Дорога в небо».
18.30 «Романтика романса». Нина Шацкая».
19.15 Спектакль «Ханума».
21.35 «Владислав Стржельчик. Его звали 
Стриж».
22.15 «Смотрим… Обсуждаем… «. Д/ф «Человек 
Большой реки».
0.35 Концерт «Свингл Сингерс».
1.35 Мультфильмы «Вересковый мед», «Дочь 
великана».

Ремонт швейных 
машин на дому. 
Тел.: 717341,  

91-15-08 Р
е

к
л

а
м

а

Ремонт  
мягкой мебели

Бесплатная 
доставка

Тел.: 59-19-98 Ре
кл

ам
а



4

Адрес редакции: 
394036, г.Воронеж, 
ул. Комиссаржевской, 4а.

Телефон редакции: 551474.
Отдел рекламы: 390088.
Адрес в Интернете: www.communa.ru

Учредитель и издатель:  
ООО Редакция газеты «Коммуна».

Редактор  Л.И.Касюкова.

Газета зарегистрирована Ц.Ч. регио-
нальным управлением регистрации и 
контроля за соблюдением законода-
тельства  РФ о средствах массовой 
информации 31.10.95,  № В 0991

Газета  подписана в печать  
18.01.2011 г. по графику  19.00, 
фактически  19.00

Тираж 8230. Заказ №132.

Отпечатано с  готового 
оригиналмакета заказчика в 
ОАО ИПФ «Воронеж», 394000, 
г.Воронеж, прт Революции, 39. 

Внимание!
Воронеж перейдёт 

на семизначную нумерацию 
с 1 февраля 2011 года

Воронежский филиал ОАО «ЦентрТелеком» напоми-
нает, что с 1 февраля 2011 года воронежские телефонные 
номера городской телефонной сети станут семизначными. 
Набирая местные телефонные номера в пределах Во-
ронежа, необходимо в начале номера набирать ещё одну 
цифру – двойку. 

Пример:
Действующий  номер:	 55-16-52.
Будущий номер:		  2-55-16-52.

Также напоминаем номера сервисных и справочных 
служб компании. 

Бесплатная справочная служба по полным данным 
физических лиц (фамилия, имя, населенный пункт, на-
звание улицы) и по социально значимым организациям  
доступна по номерам  118 или  8 800 4500-118. 

Платная  справочная служба доступна по номерам  138 
или  8 800 4500-138 - информационно-справочные услуги 
(42 руб. за каждую минуту). 

Единый номер поддержки клиентов ОАО «ЦентрТе-
леком»:  8-800-4500-150 или 150.

Полный список номеров Единой Справочной 
Службы на сайте www.vsi.ru

Служба по связям с общественностью
Воронежского филиала ОАО «ЦентрТелеком».

р
е
к
л
ам

а

Праздники и обряды

19 января. Крещение
Этот праздник носит два названия. Креще-

ние, потому что в  этот день крестился в  реке 
Иордан от  пророка Иоанна Иисус Христос. Бо-
гоявление, потому что Христос-Бог явился в этот 
день людям как Мессия, Спаситель, о  чем Ио-
анн Креститель сказал, указывая на Христа: «Вот 
Агнец Божий, Который берет на себя грех мира» 
(Ин. 1, 29). Если в Рождестве воплощение и яв-
ление Христа в  мир было еще тайно, сокрыто 
от  людей, то  с  момента Крещения пришествие 
Сына Божия в мир становится открыто всем лю-
дям и начинается евангельская проповедь Хри-
ста Спасителя. 

Праздник называется Богоявлением еще по-
тому, что на  Иордане явился Бог-Троица: Отец, 
Сын, Святой Дух; Дух Святой сошел на Христа — 
Сына Божия - в  виде голубя, с  неба был голос 
Отца Небесного: «Сей есть Сын Мой возлюблен-
ный, в котором Мое благоволение» (Мф. 3, 17). 

Таинство водоосвящения
В старой России, как и сейчас, главным событи-

ем на Крещение было чрезвычайно многолюдное 
водоосвящение. После водосвятного молебна 
все присутствующие без смущения пили речную 
воду. Затем, несмотря на трескучие крещенские 
морозы, нырнуть в прорубь с освященной водой 
норовили не только здоровые, но и больные. Не 
отважившиеся же на столь решительный шаг ста-
рались во что бы то ни стало умыться только что 
освящённой водой. Зачерпнутой из проруби ле-
дяной водой умывали даже хворых младенцев, 
надеясь на их выздоровление. Рядом с прорубью 
сооружали баньку, в которой можно было ото-
греться после ледяной воды. 

Свой вариант принудительных зимних купа-
ний практиковал Петр I. Например, он велел вы-
рубать огромные проруби. А затем по тонкому 
льду заставлял проезжать в санях своих бояр. 
Ему нравилось смотреть, как они проваливают-
ся в воду, хотя нередко жертвы царских забав 
тонули.

С улыбкой
Если похмелье не лечить, оно 

проходит за один день. Если 
лечить – за десять.

***
- Как занять блондинку на 

два часа?
- Дать ей листок бумаги, на 

котором с обеих сторон напи-
сано: «Переверни!».

*   *   *
Не хвастайтесь, что ваша 

жена лучше всех: женщины 
могут обидеться, а мужчины 
захотят убедиться.

Ответы на сканворд в №2
По горизонтали: Каспер. Пинок. Овод. Одеяло. Ан-

трекот. Самбист. Тик. Строка. Пар.
По вертикали: Провансаль. Конверт. Работа. Сокол. 

Волк. Стоп. Евро. Оптика. Дуэт. Кар.


	kp_03_2011_page01
	kp_03_2011_page2_3
	kp_03_2011_page04

